[Faint, mostly illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.]

Non cupidum.

NE SIT CVPIDVS
SACERDOS,
AVT AMBITIOSVS.

NE PLVRA BENEFICIA HABEAT, AVT NON RITE,

NE PRO SACRAMENTIS MINISTRANDIS,

PRO ECCLĒSIASTICIS REBVS CONFERENDIS,

AVT VERBO DEI PRABDICANDO

PRETIVM EXIGAT.

CAP. VII.

S V M M A R I V M.

VNERA excęcant prudentes, & subuertunt iustos. 1.

Non accipienda a publice peccantibus. 10.

Radix omnium malorum cupiditas, & propter illam multi errauerunt a fide, & multis se doloribus miscuerunt. 7.

Ideo Sacerdos non debet esse cupidus. 9.

Neq. auarus, quia crudelis. 11. vbi Auaritiz varij effectus.

Neq. ambitiosus. 9. 12.

Quia ambitio statum reſtitutinis ſubuertit, & partam virtutem delet. 15.

Caritas non eſt ambitioſa, nec querit quæ ſua ſunt. 5.

Honor non a ſemetipſo, ſed a Deo ſumendus. 8.

Cupiditas inanis gloriæ vitanda. 6.

Et libido dominandi, quia periculofa, & nociua. 13. 14.

Quia ſæpe vincit ambitio, quos alia vitia ſuperare non potuerunt. 16.

Neq. eſt ſapientis, qui hominibus præſſe deſiderat. 13.

Deſinet autem eſſe ambitioſus Sacerdos, ſi ſc non iudicaturum, ſed iudican- dum conſideret. 17.

Ambitioſi viri deſcriptio, & quædam peculiaria. 18. 19.

Clericus duabus Eccleſijs non præficiendus. 20. 21.

Et debet excommunicari, qui in viuents locum ſe patitur introduci. 22.

Et priuari beneficio, qui per colluſionem, fraudem commiſerit. 23.

S f s Et

- Et qui propria auctoritate permutauerit. 24.
 Compellentes resignare sua beneficia, aut impediētes ad Romanam curiam
 accedere, qua pœna multandi. 25.
 Prædicitur subuersio Ierusalem, eoq. Sacerdotes eius in mercede docebant,
 & Prophetæ in pecunia diuinabant. 2.
 Donum Dei gratis acceptum gratis dandum. 3. 4. 31.
 Et ideo simoniacus Sacerdos, & Sacerdotio, & beneficio priuandus. 26.
 Et pro sepultura nihil accipere debet, bene tamen potest recipere sponte ob-
 latum. 27. 28. 30.
 Simoniacum etiam est, recipere pretium pro ordinatione, pro danda posses-
 sione, pro benedictione nubentium, pro Sacramentorum collatione. 28.
 29. 30.
 Deponatur clericus contrafaciens. 31.
 Quid pro prædicatione. 29.

Cap. VII.

- 1 **N**E accipies munera, quæ etiam excæcant prudentes, & subuertunt verba iustorum. *Exod. 23.*
- 2 Sacerdotes eius in mercede docebant, & prophetæ eius in pecunia diuinabant: & super Dominum requiescebant, dicentes: Nunquid non Dominus in medio nostrum? non venient super nos mala. Propter hoc, causa vestri, Sion quasi ager arabitur, & Ierusalem quasi aceruus lapidum erit. &c. *Mich. 3.*
- 3 Gratis accepistis, gratis date. *Matth. 10.*
- 4 Pecunia tua tecum sit in perditionem: quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri. *Matth. 23.*
- 5 Caritas non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt. *1. Cor. 13.*
- 6 Non efficiamur inanis gloriæ cupidi. *Gal. 5.*
- 7 Radix omnium malorum est cupiditas: quam quidam appetentes errauerunt a fide, & inseruerunt se doloribus multis. *1. Timoth. 6.*
- 8 Aaron. Sic & Christus non semetipsum clarificauit, vt pontifex fieret &c. *Hebr. 5.*

Sacerdos non sit cupidus,
nec ambitiosus.

Vrum Catholicum, & præcipue Domini Sacerdotem, sicut nullo errore implicari, ita nulla oportet cupiditate violari, dicente sacra Scriptura, Post concupiscentias tuas non eas. Mens enim potentia auida nec abstinere nouit a vetitis, nec gaudere concessis, nec pietati adhibere consentum. *S. Leo dist. 47. c. eod. Vide epist. 1. S. Callisti Pape.* *Ecc. 18.*

Sacerdos
 nullum munus accipiat
 a publice peccantibus,
 nec illos manifestare detrectet Episcopo.

Nemo Presbyterorum xenium, vel quodcumq. emolumentum temporale, immo detrimentam spirituale, a quocumque publice peccante, vel incestuoso, accipiat, vel Episcopo, vel ministris eius peccatum illius reticeat, nec pro respectu cuiusque personæ, aut consanguinitatis, vel familiaritatis alienis communicans peccatis, hoc Episcopo innotescere detrectet. Nec a quoquam pœnitente aut gratiam, aut fauorem, aut munus sulcipere præsumat, aut minus digne pœnitentem ad reconciliationem adducat, & ei testimonium reconciliationis ferat, vel quocumque liuore alium quemlibet dignius pœnitentem a reconciliatione remoueat, quia hoc simonia cum, & Deo, & hominibus contrarium est. *Burhardus l. 19. c. 100. ex Alexander Papa,*

Auarus Sacerdos, crudelis est.

S. Chrysoft. hom. 84. super Matth.

Communis omnium hostis *hom. 82.*

Vbiq. inutilis. *ibidem.*

Nec fruitur suis rebus. *hom. 14. super ep. ad Cor.*

In tenebris vult.

hom. 20. super ep. ad Ephes.

Meretrice peior, & non est diues.

hom. 15 super ep. ad Hebr. Alia vide inf. c. seq. ne sit turpis lucri cupidus.

Sacerdos non sit ambiciosus.

12 **S**acerdotis animum honoris desiderio vndiq. vacare oportet. Nam, si ad principatum adipiscendum vehementi animi affectu rapiatur, eo adepto, impotentiorum sane ambitionis suæ flammam incendet, ac, vi tandem captus, vt sibi adeptum honorem stabiliat, nulli non peccato seruiet, seu adulandum, seu seruire aliquid, atque indignum sustinendum, seu res magno pecuniæ studio tentanda &c. *S. Chrysof. de Sacerd. l. 3. S. Bernard. ep. 42. & 126.*

13 Quoties hominibus præesse desidero, toties Deum meum præire contendo, & tunc vere non sapio, quæ Dei sunt.

S. Bernard. hom. 2. super Missus est.

Libido dominandi,
periculosa, & nociua.

14 **N**illum tibi venenum, nullum gladium plus formido, quam libidinem dominandi. *Idem Bernard. de confid. l. 2. Q. ambitio ambientium crux, quo modo, omnes torquens, omnibus placcet? Idem ibidem l. 3.*

Ambitio statum rectitudinis subuertit,
& partem virtutem delet.

15 **S**olent viris virtutum huiusmodi præstigia se offerre, & testimonium religionis, conscientia prohibente, cum ab alijs digni honoribus iudicentur, facile acquiescunt; & tam proprio, quam alieno fascino iudicio, a rectitudine corruunt, euersaq. cathedra mentis, humo fractis ceruicibus, colliduntur, repenteque, & subito, quod multis erat partum sudoribus, ambitione irruente, obliteratū est, & turbinis huius impetu auulsum est, quod antiquæ religionis labor meruerat. *S. Cyprianus tract. de ieiunio, & tentationibus.*

Sæpe vincit ambitio,
quos alia vitia superare non potuerunt.

Sæpe, quos vitia nulla delectant, quos nulla potuit mouere luxuria, 16
nulla auaritia subuertere, facit ambitio criminosos. Habet enim fo-
rensem gratiam, domesticum scelus, & vt dominetur alijs, prius
seruit &c. *S. Ambros. super Lucam c. 4. de tertia Christi tentatione.*

Omnis ad eûdi honoris Ecclesiastici abscin- 17
deretur ambitio, si se iudicandos potius,
quam iudicatuos, hi, qui præesse volunt po-
pulis, cogitent.

Origenes super epistolam ad Romanos.

Ambitiosi viri descriptio.

Ambitiosus semper est pavidus, semper attentus, ne dicat quod 18
displiceat, humilitatem simulat, honestatem mentitur, affabi-
litate exhibet, benignitatem ostendit, subsequitur, & ob-
sequitur, cunctos honorat, vniuersis se inclinat, frequentat curias, visi-
tat optimates, assurgit, & amplexatur, applaudit, & osculatur. *In-
nocentius 3. de vilitate conditionis humane l. 2.*

Ambitionis quædam peculiaria.

Ambitio latere vult, & est causa furoris. *S. Bernard. ep. 126. 19*
Hypocrysis mater. *Idem sermone in Dominica Palmarum.*
Cæcos reddit homines. *S. Chrysost. hom. 17. super Acta Apo-
stolorum.*

Clericus
duabus Ecclesijs non præficiatur.

10 **C**lericus ab instanti tempore non connumeretur in duabus Ecclesijs: negotiationis enim est hoc, & turpis cõmodi proprium, & ab Ecclesiastica consuetudine penitus alienum. Audiuimus enim ex ipsa Dominica voce, quia nemo potest duobus dominis seruire &c. Vnusquisque enim, secundum Apostolum, quo vocatus est, in hoc debet manere, & in vna locari Ecclesia &c. *Septima Synodus, c. 15. Iuo p. 2. c. 48. 30. 51. & p. 6. c. 311. Concil. Rhem. c. 3.*

De eodem.

11 **C**um Ecclesiasticus ordo peruertatur, quando vnus plurium officia occupat Clericorum, sancte sacris Canonibus cautum fuit, neminem oportere in duabus Ecclesijs conscribi. Verum, quoniam multi, improbæ cupiditatis affectu, se ipsos, non Deum decipientes, ea, quæ bene constituta sunt, varijs artibus eludere, & plura simul obtinere beneficia, non erubescunt, sancta Synodus, debitam regendis Ecclesijs disciplinam restituere cupiens, præsentii decreto, quod in quibuscumque personis quocumque titulo (etsi Cardinalatus honore fulgeant) mandat obseruari, statuit, vt in posterum vnum tantum beneficium Ecclesiasticum singulis cõferatur. Quod quidem si ad vitam eius, cui confertur, honeste sustentandam non sufficit, liceat nihilominus aliud simplex sufficiens, dum modo vtrumque personale in residentiam non requirat, eidem conferri &c. *Concil. Trident. sess. 24. c. 17. de præben. c. referente, & c. de multa, de cler. non resid. c. qui a nonnulli, 21. q. 1. per totam.*

Excommunicetur Clericus,
qui se in viuētis beneficiū patitur introduci.

12 **Q**ui in viuorum Sacerdotum loco ponuntur, hoc ipso sunt ab Ecclesiastica communione pellendi, quo se passi sunt successores viuus Sacerdotibus adhiberi. *Gelasius Papa de concess. præb. c. 1.*

Colludens in causa beneficiali priuari debet beneficio.

SI quos Clericos tux iurisdictionis per collusionem fraudem legitime tibi constiterit commississe, eos beneficijs, super quibus collusum fuerit, non differas perpetuo spoliare. Quia satis esset indignum, si fraud, & dolus, quæ in præiudicium tui juris, & aliorum nituntur committere, in eorum non redundarent incommodum, & iacturam. *Alex. 3. de collus. de reg. c. audiuimus.*

Beneficia sua perdat,
quæ ea propria auctoritate permutat.

Cum nobis constet, quod B. suum præstiterit permutationi 24 consensum, prædictus autem magister suum publice fateatur errorem, & hunc præpositura, & illum Archidiaconatu curauimus spoliare, super hoc definitiuam contra eos sententiam proferentes. *Innoc. 3. de rerum permut. c. cum olim.*

Compellentes sua resignare beneficia,
aut impediētes ad Rom. curiam accedere,
qua pœna multandi.

Nonnulli obtinentes temporale dominium, viros sæpe Ecclesiasticos capere, captosque, donec sua resignent beneficia, aut ne citati ad Apostolicam Sedem, ab homine, vel a iure venire ad ipsum valeant, auiu detinere sacrilego non verentur, citatos eosdem in eorum districtum, et plurimum captientes &c. Statuimus, ut, præter sententiam Canonis, quam facientes, & fieri procurantes, præmissas (scilicet captiones, & detentiones) incurrere dignoscuntur, procurent ipsi, personæ Ecclesiasticæ existentes, a perceptione fructuum Ecclesiarum suarum, si fuerint prelati, triennio sint suspensi. Quod si inferiores extiterint, eo ipso obtentis beneficijs sint priuari &c. *de pœnis, clem. 2.*

Simoniacus
& Sacerdotio, & beneficio priuetur.

16 Presbyter, si per pecuniam Ecclesiam obtinuerit, non solum Ecclesia priuetur, sed etiam Sacerdotij honore spoliatur. Quia, altare, & decimas, & Spiritum sanctum emere, vel vendere, simoniacam hæresim esse, nullus fidelium ignorat. *S. Gregor. c. eod. de simonia. c. de hoc. c. insinuatium.*

Pro sepultura nihil exigendum,
sponte tamen oblatum recipi potest.

17 Graue nimis, & procul est a Sacerdotis officio, pretium de terra putredini concessa quærere, & de alieno velle lucrum facere compendium. Si quando aliquem in ecclesia vestra sepeliri conceditis, siquidem parentes defuncti, proximi, vel hæredes pro luminibus sponte quid offerre voluerint, accipi non vetamus. Peri vero aliquid, aut exigi, omnino prohibemus, &c. *Idem S. Greg. 1. 3. q. 2. c. questus est. c. in Ecclesiastico, cum seqq. luo p. 3. c. 101. et 215. Concil. Meld. c. 72.*

Simoniacum est,
recipere pretium pro danda possessione,
pro ordinatione, aut mortuis sepeliendis,
pro benedictione nubentium,
aut Sacramentorum collatione.

18 Vm in Ecclesie corpore omnia debeant ex caritate tractari, & quod gratis receptum est, gratis impendi, horribile nimis est, quod in quibusdam Ecclesijs locum venalitas perhibetur habere &c. Putant plures, ex hoc sibi licere, quia legem mortis de longa inualuisse consuetudine arbitrantur, non satis, quia cupiditate cæcati sunt, attendentes, quod tanto grauiora sunt crimina, quanto diutius infelicem animam tenuerint alligatam. Ne igitur hoc de cætero fiat, & vel pro personis Ecclesiasticis deducendis in sedem, vel Sacerdotibus insti-

T t t tuendis,

tuendis, aut mortuis sepeliendis, seu etiam nūbentibus benedicendis, seu etiam alijs Sacramentis conferendis, seu collatis, aliquid exigatur, districtius inhiibemus. Si quis autem contra hoc venire præsumperit, portionem cum Giezi se nouerit habiturum. *Concil. Lateran. de simon. c. eod. & c. non facis.*

De eodem, ac de prædicatione.

Discutiamus mentem, perquiramus veritatem. Numquid Misericordiam cantare, numquid baptizare, numquid mortuum sepelire sine pretio, vel promissione dignamini? Numquid non citius mortem diuitum, quam corporis salutem desideratis videre? Ecce, quomodo lupi estis; ecce, quomodo omni simonia infecti estis, O Sacerdotes, quid agimus? quid sumus? quid tantum dormimus? Ecce, latro semel furatur, semel fenus proximi tollit, vel rapit; sed, si capitur, blasphematur, verberatur, furtum imponitur, & tamquam latro damnatur ad mortem. O Sacerdotes mei, si fenus in laico crimen iudicatur, si propter hoc damnatur ad mortem, quid de vobis erit in die iudicij nouissimo? Quid de nobis faceret mundus, si super nos potestatem haberet? Quare tenete iustitiam, nolite lucrum facere, sed habentes vitam, & vestitum contenti per omnia esse debetis. Sed, qui celebrat, vel prædicat, vel baptizat, vt inde lucrum acquirat, bonis cælestibus de facto se priuat &c. *S. August. serm. 36. & 37. ad fratres Eremiti.*

Non possum hic prauam tempestatis nostra consuetudinem non deplorare, ubi prædicatores verbi Dei tam licentiose ab auditoribus prædicationis suæ mercedem exigunt; ac sicut populus de mercatura sua lucrum quarit, de prædio pretium postulat, de equo pecuniam, sic Sacerdos in mercede docere debeat, & in pecunia, iuxta Prophetam, diuinare, ac de verbis Domini lucrum nou modo petere, sed exigere, non postulare, sed extorquere. Fortasse tamen aliqui id sibi licere persuadent, ex eo, quod in libro primo Regum legimus, Saulem, volentem ire ad Samuelem, dixisse puero suo, ad illum se ire non posse, quia pretium, quod offerret pro vaticinio, non haberet; ac puerum respondisse, Ecce inuenta est in manu mea quarta pars sicli pecunie, & dabo viro Dei, & annuntiabit viam meam: quia, vt ait Hieronymus, non est scriptum, quod Samuel acceperit, aut quod illi obtulerint, quin potius a Propheta sunt ad prauitatem inuicati. Minusq. obstat, quod in tertio Regum libro traditum est, quod vxor Ieroboam infirmante filio petrexit ad Abiam hominem Dpi, & detulerit ei panes, & vasculum mellis: dicitur enim, quid secum illa portauerit, sed Propheta tamen non dicitur accepisse, immo

vero

vero illam corripuisse, ac venturum luctum prædixisse. Neque me laetæ Concilij Tridentini decretum, ubi prædicatoribus subueniendum præcipitur impensis eorum, quæ eas præstare vel tenentur, vel solent. Absit procul a me, ut contra illud quidquam asserere audeam, qui potius obseruandum id esse fateor, & totis viribus defendam. At vero illam ambiendorum pulpitorum, ac locorum, ubi prædicetur, licentiam, ne dicam petulantiam, ac temeritatem quorundam, qua propter lucrum non animarum, sed temporale a sanctissimis Episcopis extorquere conatur prædicandi facultatem, hanc damno, detestor, execror. Quia, cum præcipue subsidia temporalia exinde requirant, verbum etiam Dei exteriori quadam locutione prædicant, non cordis affectu: quo fit, ut auditores, cernentes doctores suos tam amide transitorijs lucellis inhiare, prædicationi quoque eorum perfunctorie, oscitanter, & quasi aliud parui momenti agentes adsistunt. Si autem Sacerdos, cui delegatum sit officium prædicandi, foret cur a temporalium solutus, neq. ab auditoribus quidquam præcipue expectaret, non adulatorie, non perfunctorie ad aures tantum prædicaret verbum Dei, sed ad cor Ierusalem, arguendo cum omni imperio, euellendo, destruendo, disperdendo, & dissipando, si necesse sit, non consuendo puluillos, iuxta Prophetæ dictum, in omni cubito manus: & faciendo cervicalia sub capite viri verse ætatis. Ac rursum populus, qui in prædicatoribus, tamquam in speculum, oculos conijcit, ex hisq. sumit quod imitetur, si videret eos veritatem libere proclamare, nihil habens maledicere de illis, in melius sine dubio per eorum doctrinam proficeret, vitamq. suam corrigere conaretur. Vide S. Gregorium Moralium l. 24. c. 10.

Isa. 40.

Ierem. 1.

Ezech. 13.

Iud. ubi supra.

1. Tim. 1.

De eodem, & quod sponte oblatum recipi potest.

30 **S**I Sacramentum dare distuleris, etiam si fueris omni paupertate vallatus, non pastor es, non Christi minister es, sed mercator. Non igitur petas, non etiam tantum pro baptismo recipias, si cum Simone mago perire non velis. Nam factò pacto Sacramentum vendidisti, & Saluatorem tuum perdidisti cum Iuda. spontanea, & sincera voluntate porrigere sacramenta, nihil promittendo, nihil expectando, nihil de promisso desiderando. Sed, si tibi datur, iuste recipis, iuste possidere potes. Memento tamen, quod Sacerdos pauperem vitam gere debet &c. S. August. d. serm. 36. & 37. ad fratres Eremitarum.

Deponatur Sacerdos
exigens pretium ab eo,
cui sacram Communionem dispensat.

Nillus Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, qui sacram³¹
dispensat Communionem, a percipienti gratiam communio-
nis aliquod pretium exigat. Neque enim venditur gratia,
neque pro pretio gratiam Spiritus sancti damus, sed dignis muneribus
sine defraudatione participare concedimus. Si quis vero eorum, qui
connumerantur in clero, ab eo, qui sacram Communionem dispensat,
aliquod pretium exegerit, deponatur, sicut imitator simoniacæ frau-
dis. *Sexta Synod. l. q. i. c. eod. l. quidquid inuisibilis, cum seqq.*

Sanctissima res, pretio nummario æstimanda,³²
dehonestandaq. non est.

Ulpianus ff. de extraord. cognit. l. prima.

Non turpis lucri cupidum.

NE SIT TVRPIS LVCRV CVPIDVS

SACERDOS,

NE VSVRARIVS,

NE FVR,

NE FALSARIVS,

NE ALEATOR.

CAP. VIII.

S V M M A R I V M.

M

VRPE lucrum, quid sit. 3.

Per id nihil clericus acquirat. 4. 5.

Neque sit conductor, aut procurator priuatorum. 5.

Iniqui vndeque etiam ex malo lucrum acquiri posse existimant. 2.

Vluræ non exigenda. 1.

Vlurarii clerici qua pœna multandi. 6. 7.

Clericus furum faciens septem annis pœniseat. 8.

Clericus falsarius, qualiter puniendus. 9.

Clericus alea ludens excommunicetur. 10.

Nec ludis intersit. 11.

Contrafaciens qua pœna multandus de iure ciuili. 12.

CAP.

Cap. 8.

I pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi, qui habitat tecū, non urgebis eum quasi exactor, nec vsuris opprimes. Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante Solis occasum reddes ei. Ipsum enim est solum, quod operitur, indumentum carnis eius, nec habet aliud in quo dormiat: si clamauerit ad me, exaudiam eum, quia misericors sum. *Exod. 22. Leu. 25. Deuter. 23. 29. 2. Esdra 5. Psalm. 14. 54. 71. Prouerb. 28. Ezechiel. 18.*

Estimauerunt lusum esse vitam nostram, & conuersationem vitæ compositam ad lucrum, & oportere vnde cumque etiam ex malo acquirere. *Sap. 15.*

Turpelucrum quid sit.

Multa sunt negotia sæcularia, de quibus pauca perstringemus &c. Quidquid plus iusto appetit homo, turpe lucrum est, munerum iniusta accipere, vel etiam dare &c. *Vide sup. c. 3. de rebus Sacerdoti prohibitis in genere, n. 5.*

Clericus

nihil per turpe lucrum acquirat.

Quæ per turpe lucrum in rebus Ecclesiasticis efficiuntur, aliena consistunt a Deo. Ad vitæ vero huius necessitatem studia sunt diuersa. Ex eis ergo, qui voluerit, acquirat corporis opportuna. Ait enim Apostolus, Ad ea, quæ mihi opus erant, & ijs, qui mecum sunt, ministrauerunt manus istæ. *Septima Synodus Nicæna c. 15. Rhem. c. 3. Inop. c. 6. 311. 21. q. 1. c. Clericus.*

De eodem,
& quod non sit Clericus
conductor, aut procurator priuatorum.

Placuit, vt Presbyteri, atque Diaconi, vel Clerici, non sint con-
ductores, aut procuratores priuatorum, neque vlllo turpi, & in
honesto negotio victum quærant; quin respicere debêt scriptum
esse, Nemo militans Deo implicat se negocijs sæcularibus. *Concil. Car-* 2. Tim. 2.
thagin. 3. c. 1 1. 2 1. q. 3. c. placuit. Paris. c. 28. de vita, & bon. cler. c. fin.

6 Si quis Clericorum detectus fuerit vsuras
accipere, placuit degradari, & abstinere sci-
licet a Sacramentis, quousque pæniteat.

Concil. Eliber dist. 47. c. eod.

7 Presbyter, aut Diaconus, vsuras a debitori-
bus exigēs, aut desinat, aut certe damnetur.

*Canon Apostolorum 44. Concil. Nicanum c. 17. Tarracon. c. 3. Carthagin. 1.
c. 16. dist. 47. c. Episcopus, & per totam. 14. q. 4. c. ne hoc, de vita, & bon.
cler. c. 2. Iuo p. 6. c. 65. 66. 195.*

8 Si quis Clericus furtum fecerit capitale, idest
quadrupedem, vel domum fregerit, aut
quãlibet rem melioris pretij furatus fuerit,
septem annis pæniteat.

Pœnitentiale Roman. 17. q. 4. c. eod.

Falsarij Clerici pœna.

Omnes falsarios literarum nostrarum, qui per se, vel per alios
falsitatis vitium exercent, cum fautoribus, & defensoribus suis,
anathematis vinculo decernimus innodatos, statuentes, vt Cle-
rici, qui falsarij fuerint deprehensi, omnibus officijs, & beneficijs Ec-
clesiasticis perpetuo sint priuati, ita quod, qui per se falsitatis vitium
exer-

524 NE VSVRAR., NE FVR., NE FALSAR., NE ALEA T.

exercuetint, postquam per Ecclesiasticum iudicem fuerint degradati, seculari potestati tradantur, secundum constitutiones legitimas puniendi, per quam & laici qui fuerint de falsitate conuicti, legitime puniantur, si clerici fuerint, officijs & beneficijs ecclesiasticis puniuntur. *Urbanus 3. de crim. falsi, c. ad audienciam, c. dura, c. ad falsariorum, de verborum sign. c. nouimus 2.*

Clericus alea ludens excommunicetur.

N Vllus omnino Clericus ab hoc deinceps tempore alea ludat. 10
Qui secus fecerit, excommunicetur. *Canon Apostolorum 42. dist. 33. c. Episcopus. sexta Synodus c. 50.*

Ad aleas, & taxillos non ludant Clerici, nec
hulusmodi ludis intersint.

Innoc. 3. de vita & bon. cler. c. pen. ne cler. vel mon. c. 1.

De pœna ludentium Sacerdotum
aut ludis assistentium,
de iure ciuili.

Interdicimus sanctissimis Episcopis, & Presbyteris, Diaconis, &
Subdiaconis, & Lectoribus, & omnibus alijs cuiuslibet ordinis venerabilis collegij, aut schematis constitutis ad tabulas ludere, aut alijs ludentibus participes esse, aut inspectores fieri, aut ad quodlibet spectaculum spectandi gratia venire. Si quis autem ex his in hoc deliquerit, iubemus hunc tribus annis a venerabili ministerio prohiberi, & in monasterium redigi. Sed in medio tempore, si se pœnitentem ostenderit, liceat Sacerdoti, sub quo constitutus est, tempus minuere, & hunc priori rursus ministerio reddere. *Ausb. de Episcopis, & cler. §. interdicimus, coll. 9. de vita, & bon. cler. c. clerici officia.*

Non Neophytū.
NE SIT NEOPHYTVS
SACERDOS,
 NE ILLEGITIMVS,

NE HAERETICVS, AVT HAERETICORVM FAVOR,
 NE APOSTATA.